Fl. nº    9

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica de Acesso Restrito nº 02, de 12 JAN 2024)

ACESSO RESTRITO

ACESSO RESTRITO

SEÇÃO IX – ASSESSORIA DE SEGURANÇA OPERACIONAL DO CONTROLE
DO ESPAÇO AÉREO

1 - PACQ/AVSEC - ASOCEA 2024 - APROVA

PORTARIA ASOCEA Nº 11/ASOCEA , DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

Aprova o Plano Anual de Controle de
Qualidade AVSEC da ASOCEA para o ano
de 2024 (PACQ/AVSEC - ASOCEA 2024).

O CHEFE DA ASSESSORIA DE SEGURANÇA OPERACIONAL

DO CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO, no uso do que lhe confere o item III, do Art. 10, do
regulamento da Assessoria de Segurança operacional do Controle do Espaço Aéreo, aprovado
pela Portaria GABAER nº 559/GC3. de 5 de setembro de 2023, e considerando o que consta na
Portaria GABAER nº 629/GC3, de 29 de novembro de 2023, resolve:

Art. 1º  Aprovar o "Plano Anual de Controle de Qualidade AVSEC da ASOCEA

para o ano de 2024 (PACQ/AVSEC – ASOCEA 2024)", que com esta baixa.

Art. 2º  Revoga-se a Portaria nº 36/VCH, de 24 de maio do 2019, que estabelecia

o "Plano Nacional de Controle de Qualidade em Segurança da Aviação Civil Contra Atos de
Interferência Ilícita do Serviço de Navegação Aérea".

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 GREI SANTANA GONSALVES Cel Av

 Chefe da ASOCEA

Obs.: O Plano Anual de que trata a Portaria acima será distribuído pelo CIAER,
conforme Lista de Distribuição fornecida pelo Órgão Emissor (ASOCEA).

QUARTA PARTE

ATOS DO CHEFE DO ESTADO-MAIOR DA AERONÁUTICA, DOS C OMANDANTES-
GERAIS, DOS DIRETORES DE DEPARTAMENTOS E DO SECRETÁRIO DE

ECONOMIA, FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO DA AERONÁUTICA

SEÇÃO I – ESTADO-MAIOR DA AERONÁUTICA
(Sem alteração)